
   

 

 
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

 

ESCLARECIMENTOS III 
 

 

CONCORRÊNCIA N.º 001/2024 RETIFICADA II 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 083/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 109.570/2024 
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO CENTRO DE TREINAMENTO DE FUTEBOL FEMININO "OLEGÁRIO TOLÓI DE OLIVEIRA" LOCALIZADO 
NO PARQUE PINHEIRINHO EM ARARAQUARA/SP, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 
ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO”. 
 
Vimos, através deste, em relação aos pedidos de esclarecimentos, por parte das empresas JS 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, GRIFFO ENGENHARIA e ARQ SOLUÇÕES EM SERVIÇOS 

EIRELI, embora intempestivo, expor o que segue: 

 

Pergunta 1: Prezados,   Venho por meio deste solicitar esclarecimentos quanto ao seguinte item do edital: 

 
"07.07.01 Será declarada vencedora da Licitação a empresa que apresentar o MENOR VALOR GLOBAL proposto 
para executar o objeto conforme estimativa prevista no item 05.01 deste Edital e o procedimento de disputa e 
julgamento será: 
 
4º) No caso de haver licitantes na condição de Empresa de pequeno porte e micro empresa, constatado o empate 
ficto, em que as propostas apresentadas pelas micro empresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 
10% (dez por cento) superiores à proposta até então considerada vencedora do certame, será inicialmente 
assegurado o direito em favor daquela mais bem classificada para:" 
 
O edital informa que as empresas de pequeno porte e microempresas poderão usufruir do benefício da lei e cobrir 
o lance da primeira colocada, caso a mesma não se enquadre como micro empresa ou EPP, contrariando a Lei 
Federal 14.133. 
 
Ressaltamos que o art. 4, §1º, I e II da Lei 14.133/21 impede que uma licitação que possua valor estimado 
superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) disponha dos benefícios destinados às 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. 
 

Resposta: Informamos que, conforme dispõe o artigo 4º, §1º, incisos I e II da Lei nº 14.133/2021, os benefícios 
concedidos às Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) não se aplicam às licitações cujo 
valor estimado seja superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Dessa forma, para processos licitatórios que ultrapassem esse limite, não será possível a aplicação dos 
tratamentos diferenciados previstos na legislação, tais como o direito de preferência. 

 
Pergunta 2: 

O recibo de pagamento deve ser fornecido exclusivamente pela corretora/seguradora da apólice? Ou o recibo 
bancário de pagamento é suficiente? 
 
Resposta: Deverá apresentar o seguro garantia dentro do envelope proposta, com cobertura a partir do dia 17 de 

fevereiro de 2.025, ou seja, dia da abertura do certame, bem como acompanhado do recibo de pagamento da 

apólice, fornecido pelo emitente ou recibo bancario.  
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Pergunta 3: 

Quanto ao subitem 2.5.1 e o cálculo do custo total 

R: A planilha apresenta erro de fórmula para o cálculo do “Custo Total” sem BDI, todavia, as demais 
células tais quais “%BDI”; “Preço Unitário C/BDI”; e “Preço Total C/ BDI” estão corretos, de modo que 
não há interferência no cálculo e/ou no preço total do item como no PREÇO GLOBAL. 

 

 

 

 

 

Era o que tinhamos a esclarecer 
 

Araraquara, 12 de fevereiro de 2.025. 

 

DJALMA GOMES 
Agente de Contratação 
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